吸收存款 1.79%   (1,913,944)   (96,630,557)   (30,947,335)   (39,001,513)   (4,089)   (168,497,438)
应付债券 3.28%   (33,830)   (3,868,852)   (5,285,426)   (599,813)   -   (9,787,921)
其他负债 不适用   (676,024)   (173,434)   (17,117)   (70,795)   (40)   (937,410)

                           
负债合计     (2,666,330)   (119,549,911)   (41,149,686)   (39,672,121)   (4,129)   (203,042,177)

                           
                           
资产负债敞口     15,330,823   (36,702,212)   25,444,041   (8,640,399)   25,592,082   21,024,335

   

(i) 实际利率 = 利息收入 / 支出除以生息资产 / 付息负债平均余额。

(ii) 于 2021 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日，投资包括交易性金融资产、债权投资、其他债权投资及其他权益工具投资。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 115 页

(b) 汇率风险

本行主要经营人民币业务，部分交易涉及美元与港币，其他币种交易则较少。本行的汇

率风险包括日常资金交易业务造成的交易性外汇敞口风险及本行持有的非人民币计价的

发放贷款和垫款、同业款项以及吸收存款等。

本行的汇率风险主要来源于本行为客户提供外汇结售汇交易，但未能立即对冲全部的外

汇结售汇综合头寸形成的敞口风险，这部分外汇头寸可能受汇率波动而产生损失或盈利

的风险，由于本行外币业务量较少，汇率变动对本行的财务状况及现金流的影响有限，

汇率风险不大。对于这部分风险本行采取的措施包括：严格实行结售汇综合头寸管理并

按照外汇管理局规定，保证每日保留的综合头寸符合外汇管理局要求；时刻紧盯外汇交

易市场价格，推行“一日多价”，实施大额交易即时平盘操作。

非交易性风险主要来源于本行经营上难以避免的外币资产和负债错配而产生的风险。对

于这部分风险，本行从各个币种的使用价值、清算用途及风险承担能力综合衡量，尽可

能将外币各个币种的资产与负债在币种与期限上匹配，防止由于外币币种错配及期限错

配因汇率变动而给本行造成损失。

  净利润敏感性

  2021 年   2020 年

       

对人民币升值 1% 82   207

对人民币贬值 1% (82)   (207)
   

有关的分析基于以下假设：

(i) 各币种汇率敏感度是指各币种对人民币于报告日当天收盘 (中间价) 汇率波动 1%造

成的汇兑损益；

(ii) 各币种汇率变动是指各币种对人民币汇率同时同向波动；

(iii) 计算外汇敞口时，包含了即期外汇敞口和远期外汇敞口。

以上敏感性分析基于资产和负债具有静态的汇率风险结构，并未考虑本行有可能采取的

致力于消除外汇敞口对利润带来不利影响的措施，因此上述影响可能与实际情况存在差

异。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 116 页

本行于各资产负债表日的汇率风险敞口如下：

  2021 年 12 月 31 日

  人民币  

美元折合

人民币  

港币折合

人民币  

其他折合

人民币   合计

资产                  

现金及存放中央银行款项 18,845,420   67,049   21,387   -   18,933,856

存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 12,151,264   647,590   92,262   41,031   12,932,147

买入返售金融资产 129,688   -   -   -   129,688

发放贷款和垫款 120,957,732   374,255   -   -   121,331,987

投资 (i) 90,048,610   -   -   -   90,048,610

其他资产 5,196,182   -   -   -   5,196,182
                   

资产总计 247,328,896   1,088,894   113,649   41,031   248,572,470
                   

负债                  

向中央银行借款 (7,181,396)   -   -   -   (7,181,396)

同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (10,669,125)   (430,021)   (773)   -   (11,099,919)

卖出回购金融资产款 (11,110,421)   -   -   -   (11,110,421)

吸收存款 (180,699,418)   (518,026)   (127,462)   (38,697)   (181,383,603)

应付债券 (13,360,274)   -   -   -   (13,360,274)

其他负债 (1,005,362)   (129,014)   14,138   (2,790)   (1,123,028)
                   

负债总计 (224,025,996)   (1,077,061)   (114,097)   (41,487)   (225,258,641)
                   
                   

资产负债净头寸 23,302,900   11,833   (448)   (456)   23,313,829
   

  2020 年 12 月 31 日

  人民币  

美元折合

人民币  

港币折合

人民币  

其他折合

人民币   合计

资产                  

现金及存放中央银行款项 17,735,084   35,707   24,935   -   17,795,726

存放同业及其他金融机构款项和

拆出资金 8,834,738   430,576   78,480   30,942   9,374,736

买入返售金融资产 392,712   -   -   -   392,712

发放贷款和垫款 108,928,932   337,587   -   -   109,266,519

投资 (i) 82,664,766   -   -   -   82,664,766

其他资产 4,561,562   (13,023)   29,087   (5,573)   4,572,053
                   

资产总计 223,117,794   790,847   132,502   25,369   224,066,512
                   

负债                  

向中央银行借款 (9,858,218)   -   -   -   (9,858,218)

同业及其他金融机构存放款项和

拆入资金 (9,694,328)   (170,499)   (1,484)   -   (9,866,311)

卖出回购金融资产款 (4,094,879)   -   -   -   (4,094,879)

吸收存款 (167,880,997)   (462,694)   (128,084)   (25,663)   (168,497,438)

应付债券 (9,787,921)   -   -   -   (9,787,921)

其他负债 (806,293)   (130,741)   (376)   -   (937,410)

                   

负债总计 (202,122,636)   (763,934)   (129,944)   (25,663)   (203,042,177)
                   
                   

资产负债净头寸 20,995,158   26,913   2,558   (294)   21,024,335
 

(i) 于 2021 年 12 月 31 日、2020 年 12 月 31 日，投资包括交易性金融资产、债权投

资、其他债权投资及其他权益工具投资。

广东南海农村商业银行股份有限公司

截至 2021 年 12 月 31 日止年度财务报表

 第 117 页

(3) 流动性风险

流动性风险是指银行无法以合理成本及时获得充足资金，用于偿付到期债务、履行其他支付义

务和满足正常业务开展的其他资金需求的风险。

本行实行集中管理，分级负责的流动性管理原则。在总行层面，实施流动性管理的是总行资产

负债管理委员会，决定流动性管理政策，协调管理目标实现，确保政策目标有效贯彻执行；计

划财务部负责全行流动性的风险管理，根据资产负债管理委员会的决定执行流动性风险管理，

下达各项流动性指标，做好风险识别、计量、监测和控制工作，确保本行流动性状况良好；金

融市场部通过流动性资产的合理配置和货币市场的操作，负责流动性管理的日常操作，以确保

全行的资金流动性。

本行流动性管理的主要措施是：紧盯市场，每日切实匡算头寸，保持全行兑付充足；持续监控

全行备付金比例和本行现金等流动性资产与生息资产的结构变化，确保满足本行流动性的需

求；进行流动性风险限额管理，确保指标水平良好，符合管理要求；建立多层次的流动性保

障；夯实负债业务基础，提高核心负债资产比例，保持良好的市场融资能力；健全信贷风险管